serviço, por não disponibilizado o curso contratado 

em qualquer unidade da recorrida e que, não 

obstante o aduzido, foi alvo de inúmeras cobranças 

por parte da instituição.   

4. Pugna pela reforma parcial do decisum para que 

seja a ré condenada à reparação moral na quantia 

de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e 

para que seja invertido o ônus sucumbencial.   

5. Contrarrazões às fls.266/272.  

É o relatório. Passo a decidir.  

6. Trata-se de recurso de apelação interposto pela 

parte autora, pugnando pelo reconhecimento do 

dano moral alegadamente experimentado.